
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE N. 1318
Data di registrazione 25/07/2023

SETTORE I - Servizi Generali- affari generali- servizi istituzionali, sport- 
eventi e manifestazioni-cultura

OGGETTO:

CARTA “DEDICATA A TE”- CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI  DI BENI DI 
PRIMA NECESSITA' A SOSTEGNO DI NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI 
BISOGNO ART. 1, COMMI 450 E 451 DELLA LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N. 
197 E DECRETO INTERMINISTERIALE MASAF- MEF PUBBLICATO IL 12 
MAGGIO 2023. - PRESA D' ATTO DELLA LISTA DEI BENEFICIARI DEL OMUNE 
DI SABAUDIA-. 

          IL CAPO SETTORE

        VISTI i vigenti atti che determinano la preposizione alla direzione dell'Area Vasta 
Amministrativa, giusto Decreto del Sindaco n. 03 del 04.01.2023, la determinazione n.23 del 
05.01.2023 di attribuzione degli incarichi di P.O. relativi all'Area medesima e la deliberazione di 
Giunta Comunale n.210 del 30.12.2022 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organico del 
Comune di Sabaudia e individuate le funzioni attribuite alle Aree e ai Settori;

          DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 09.05.2023 è stato 
approvato il bilancio 2023/2025 e con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 12/04/2023 è 
stato approvato il piano integrato delle attività e dell'organizzazione e Giunta Comunale n. 84 del 
14/09/2022 sono state assegnate le dotazioni budgetarie ai diversi settori comunali con le modalità e 
le caratteristiche di cui alle deliberazioni medesime vigenti in regime di bilancio provvisorio;

                   

            VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 ed il T.U. Per il Pubblico Impiego che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settori o di Servizio ed il 
regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi vigente nel Comune di Sabaudia;

VISTO il T.U. delle Leggi sull’ Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
VISTI il Regolamento di Contabilità di questo Ente;
VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328;
VISTO il vigente Statuto;

             VISTO il bilancio per il corrente esercizio;

             VISTO il vigente Regolamento comunale degli Uffici e Servizi;

            VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;



VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 29 dicembre 2022 n. 197 ai sensi del quale “E' 
istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste, un fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 2023, destinato all'acquisito 
di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in possesso di un indicatore della 
situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l'utilizzo di un 
apposito sistema abilitante”;

VISTO il comma 451 del medesimo art. 1 della legge n. 197 del 2022, che demanda ad un 
decreto del Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, l’adozione delle disposizioni attuative del suddetto Fondo, 
con particolare riferimento all’individuazione dei titolari del beneficio (lett. a), al suo ammontare 
(lett. b), alle modalità e limiti di utilizzo del Fondo (lett. c), nonché all’accreditamento degli esercizi 
commerciali che aderiscono a piani di contenimento dei costi dei beni alimentari di prima necessità 
(lett. d);

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 recante “Disposizioni urgenti per 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 
investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e 
della politica agricola comune”, ed in particolare l’art. 14, rubricato “Ulteriori misure di 
semplificazione in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC e in materia di 
procedimenti amministrativi”, il cui comma 9 ha disposto “All’articolo 1 della legge 29 dicembre 
2022, n. 197, dopo il comma 451 è inserito il seguente: «451 -bis . Per l’erogazione del contributo 
ai beneficiari di cui al comma 451, il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste può avvalersi delle procedure previste dall’articolo 58, comma 6, del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e 
del Ministero dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n. 110 del 12 
Maggio 2023, recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari 
del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 
197”, sono stati definiti i criteri di individuazione dei beneficiari del contributo economico in 
oggetto;

PRESO ATTO che l’art. 2 comma 1 e 2 del medesimo decreto soprarichiamato stabiliscono 
che: “Beneficiari del contributo sono i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, residenti nel 
territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data della pubblicazione del presente 
decreto:

a. iscrizione di tutti i componenti nell’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe 
comunale);
1 b. titolarità di una certificazione ISEE Ordinario, di cui al decreto legislativo 31 marzo 
1998, n. 109 e del DPCM n. 159/2013, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 
15.000,00 euro annui.
2 Il contributo non spetta ai nuclei familiari che alla data di entrata in vigore del presente 
decreto includano titolari di: a) Reddito di Cittadinanza; b) Reddito di inclusione; b1) qualsiasi 
altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà. Non spetta, inoltre, ai nuclei familiari 
nei quali almeno un componente sia percettore di: c) Nuova Assicurazione Sociale per l'Impiego - 
NASPI e Indennità mensile di disoccupazione per i collaboratori - DIS-COLL; d) Indennità di 
mobilità; e) Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito; f) Cassa integrazione guadagni-
CIG; g) qualsivoglia differente forma di integrazione salariale, o di sostegno nel caso di 
disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato”;

PRESO ATTO altresì, che il comma 3 del medesimo art. 2 comma 3 del decreto citato ha 
disposto che “È concesso un solo contributo per nucleo familiare, di importo complessivo pari ad € 
382,50…..”;



CONSIDERATO che l’art. 6 del decreto interministeriale avente ad oggetto “Criteri di 
individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico 
previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197”, ha previsto inoltre che:

“A ciascun Comune è assegnato, per l’individuazione dei relativi beneficiari, un numero di 
carte così calcolato:

a. una quota pari al 50% del numero totale di carte, è ripartita in proporzione alla 
popolazione residente in ciascun Comune;

b. una quota pari al restante 50%, è distribuita in base alla distanza tra il valore del reddito 
pro capite medio di ciascun Comune ed il valore del reddito pro capite medio nazionale, ponderata 
per la rispettiva popolazione”.

CONSIDERATO  inoltre che l’INPS ha specificato nella FAQ E-1, che “il nucleo 
familiare preso a riferimento è quello attestato nella Dichiarazione sostitutiva unica (DSU), 
riportata nella relativa attestazione ISEE ordinario, presente nelle banche dati dell’INPS alla data 
di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del decreto (12 maggio 2023). Tutti i componenti del nucleo 
della DSU devono, inoltre, essere presenti nell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente 
(ANPR)”;

PRESO ATTO che la ripartizione delle carte per ciascun Comune è indicata dall’Allegato 2 
del Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del Ministero 
dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n. 110 del 12 Maggio 2023, 
dal quale emerge che al Comune di Sabaudia sono state assegnate n. 422 carte;

TENUTO CONTO che il Comune di Sabaudia ha ricevuto dall’INPS, ai sensi dell'art.1, 
comma 451, lettera c) della legge 29 dicembre 2022, n. 197, l’elenco dei beneficiari del contributo, 
nei limiti delle carte loro assegnate di cui all’allegato 2, individuati tra i nuclei familiari residenti sul 
proprio territorio, sulla base dei dati elaborati e messi a disposizione dalla stessa INPS, secondo i 
seguenti criteri, che si indicano in ordine di priorità decrescente:

a) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 
31 dicembre 2009, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;
1 b) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 
31 dicembre 2005, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;
2 c) nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con 
indicatore ISEE più basso;

DATO ATTO che come dichiarato dall’INPS con la FAQ B-2, la lista è già scremata dai 
percettori di RdC e altre prestazioni incompatibili indicate all’art. 2, comma 2, del Decreto del 
Ministero dell’Agricoltura;

DATO ATTO inoltre che con la FAQ soprarichiamata, l’INPS ha specificato che il Comune 
può deselezionare i nucleo beneficiari se percettori di una misura comunale incompatibile;

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per il 

Comune di Sabaudia;

                                             DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa che qui si intende integralmente richiamata e trascritta parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO che l’art. 1, comma 450 della legge 29 dicembre 2022 n. 197 ai sensi del 
quale “E' istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità 



alimentare e delle foreste, un fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 2023, 
destinato all'acquisito di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in possesso di un 
indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante 
l'utilizzo di un apposito sistema abilitante”;

DI PRENDERE ATTO altresì che dall’Allegato 2 del Decreto del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste e del Ministero dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, 
pubblicato nella G.U. n. 110 del 12 Maggio 2023, avente ad oggetto “Criteri di individuazione dei 
nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 
450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197” risulta che al Comune di Sabaudia sono state 
assegnate n. 422 carte;

DI PRENDERE ATTO inoltre che dalle verifiche effettuate degli Uffici comunali preposti, sulla 
base del numero di carte assegnate, sono stati esclusi 65 nuclei familiari presenti nella lista dei 
beneficiari selezionati;

DI RITENERE pertanto necessario assegnare le residuate n. 65 carte, le quali sono state assegnate, 
seguendo l’ordine di graduatoria, ai nuclei familiari presenti nell’elenco dei beneficiari selezionabili 
predisposto dall’INPS, in effettivo stato di bisogno, sulla base di informazioni rinvenienti 
dall’Ufficio comunale dei servizi sociali, come indicato l’INPS nella FAQ G-2;

DI DARE ATTO che verranno assegnate n. 422 carte, di cui n. 357 carte ai nuclei familiari 
presenti nella lista dei beneficiari selezionati e n. 65 carte ai nuclei familiari presenti nella lista dei 
beneficiari selezionabili;

DI RITENERE altresì opportuno allegare al presente atto:
- Lista beneficiari della carta solidale (Allegato A);

DI DARE ATTO che le comunicazioni ai beneficiari verranno fornite sulla base delle indicazioni 
indicate dall' INPS;

DI DARE ATTO inoltre, che il responsabile del procedimento è il Dott. Piero Rossi, Responsabile 
del VII Settore – Servizi ai Cittadini e Welfare – Comune di Sabaudia;

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) 
della Legge 190/2012 e ss.mm.ii. della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento di 
quanto disposto dal D. Lgs. 1403/2013 n. 33 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web dell’ente;

DI PRECISARE CHE alla presente determinazione, ferma l'immediata efficacia ed esecutività 
decorrente dall'apposizione del visto di regolarità contabile, sarà data pubblicità mediante 
pubblicazione all'Albo Pretorio, salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della 
Legge n.241/1990;

DI DARE ATTO, altresì:
- dell'avvenuta verifica di presenza di situazioni rilevanti ai fini anticorruzione;

- della redazione del presente atto nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 196 del 2003, 
particolarmente in tema di pertinenza e non eccedenza nel trattamento dei dati personali;

- dell'applicazione del principio di cui agli artt. 1339 e 1374 del codice civile (inserimento di 
clausole ed integrazione degli atti);



- della regolarità tecnica e correttezza amministrativa del presente atto;

- che ai sensi dell'art.6bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell'art.1, co.9, lett. e) della Legge 
190/2012 non sussistono, per quanto sia noto, cause di conflitto, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

-all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza;
-al Settore Segreteria Generale – Uff. di Segreteria ed Assistenza agli Organi Istituzionali, perché 
provveda, per quanto di competenza, alla sua conservazione ed archiviazione;

Il Capo Settore
PIERO ROSSI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


